令和2年3月6日

保護者様

練馬区北町西小学校長 吉川文章

臨時休業中等における対応について

練馬区教育委員会の通知をもとに、本校で検討を行い、休業期間の対応について、下記内容をお

伝えいたします。
保護者の皆様におかれましては、ご理解ご協力のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。

記
１ 学校の対応について
（１）休業中の家庭学習について
  各学年から学校連絡メールでお伝えした学習計画に沿って家庭学習を行ってください。児童へ

は、各学年に事前指導をしております。
各学年の学習計画についてはホームページにも掲載をしております。また、東京ベーシックド

リル（全学年の国語・算数、3年生以上の社会・理科の基礎的な学習内容及び知識を身に付けるこ

とを目的）のリンクも掲載しておりますので、学習計画が早く進んだ場合はご活用ください。加え

て、文部科学省が「臨時休業期間における学習支援コンテンツポータルサイト（通称「子供の学び

応援サイト」）」を開設しましたのでリンクを掲載しました。あわせてご活用ください。
なお、東京ベーシックドリル算数プリントは、本校2階（１、２、３年生）３階（４、５、６年

生）渡り廊下にあります。必要な場合は、保護者の方が、平日 8 時３０分から１６時３０分の間

に取りにいらしてください。ご来校の際は、事前にお電話をいただきますようお願いいたします。

（２）修了式について
   ・３月２４日（火）通常通りの登校。修了証（通知表）や必要文書をお渡しいたします。

・感染症予防は十分に行います。
（集団の接触を極力控える・手洗い・うがい・換気・咳エチケットの指導・手指消毒等）

   ・登下校の時間帯は、通常の登下校同様、児童通学案内指導員（学童擁護員）が誘導します。
 １～５年生 ２時間下校（下校時刻 １０時１５分頃）
６年生   ４時間下校（下校時刻 １２時頃）卒業式での動きなどの確認を行います。

・持ち物  校帽 上履き  筆箱 ハンカチ ちり紙 マスク（ある方のみ）
連絡帳 連絡袋 手さげなど

（３）卒業式について
  ・３月２５日（水）内容を縮小して行います。
  ・参列者は、卒業生、保護者（２名以内に限る）、教職員のみ。来賓、在校生（５年生）は参列

しません。
※ ６年生の保護者の皆様には、詳細案内を別途お知らせ（メール及びHP）いたします。

（４）始業式、入学式、新年度準備について
  ・４月３日（金）新６年生が新年度準備と入学式練習のため来校

・４月６日（月）通常通りの登校
・始業式 ８時３０分～ 全クラス編成替えのため、８時２０分までに登校。
・入学式 １０時から 新６年生のみが入学式に出席します。新２年生の歓迎のアトラクショ

ンは中止します。
・下校時刻  新２～５年生 ９時１５分頃   新６年生 １２時ごろ

※ 始業式、入学式の詳細につきまして、別途お知らせいたします。

２ ご家庭へのお願い
（１）お子様の健康管理をよろしくお願いいたします。
  ・健康観察（検温、記録等）を毎日行ってください。

・風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合、強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ

（呼吸困難）がある場合は、以下にご相談いただくとともに、学校にもご連絡ください。

○平日（９：００～１７：００）
練馬区保健所内 帰国者・接触者相談センター ０３－５９８４－４７６１

○土・休日・夜間
東京都合同センター  ０３－５３２０－４５９２

（２）臨時休校の趣旨と感染症の基本的な予防対策についてお子様にお話し、不要な外出をするこ

とがないようにお願いいたします。友人宅に遊びに行ったり公共の場所に集まったりするこ

とがないようお願いいたします。
規模の大小に関わらず，風通しの悪い空間で人と人が至近距離で会話する場所やイベントにできる

だけ行かないこと。（文部科学省通知）

  ※ 地域から本校と思われる児童が、保護者の付き添いなく複数で「近隣量販店」にいたとい

う心配の連絡をいただいております。そのようなことのないよう重ねてご指導ください。

（３）お子様が自宅で留守番をする際には、「ドアチャイム・インターホンや電話には出ない、窓や

ドアを開けっ放しにしない」等の防犯対策をご指導ください。
（４）臨時休業期間、お子様がインターネット等に多く触れることが考えられるため、機を捉えて

下記参考サイトを周知するなどして、改めて情報モラルに関する指導の必要性等についてご指

導ください。

（参考）文部科学省ホームページ「ちょっと待って！スマホ時代のキミたちへ～スマホや

ネットばかりになっていない？～2020 年版」 （ホームページにリンクを掲載）

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/1369617.htm

あくまでも現時点の対応です。今後の感染拡大の状況によって変更や新たな対応が生じ

た場合は、随時お知らせ（メール、HP）いたします。ホームページは、当面、新型コロナウイ

ルス対応を重点に掲載いたします）